CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO FEDERAL ROBERTO MONTEIRO PAI PL/RJ
COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO – CSPCCO

REQUERIMENTO Nº        de 2025.

(Do Sr. Roberto Monteiro Pai)

Requer o registro de Moção de Louvor
aos Bombeiros Militares do Estado do Rio de
Janeiro,  pela  atuação  exemplar,  técnica  e
corajosa na ocorrência de sequestro registrada
no  dia 22  de  fevereiro  de  2025,  em  uma
agência  bancária  localizada  na Avenida
Ataulfo de Paiva,  no bairro do Leblon,  Zona
Sul do Rio de Janeiro.

Senhor Presidente,

Requeiro respeitosamente de V.Exa., nos termos do art. 117, inciso

XIX, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, o envio de Moção de

Aplauso e Louvor aos Bombeiros Militares  MAJOR BM EVERTON VALE DA

SILVA RG 0041304;  CAPITÃO BM FILIPE BITTAR RG 0044605;  CAPITÃO

ALINE ARAUJO VILLAMOR 30.960;  1° SGT BM MARCELO DOS SANTOS

RODRIGUES  31.737;  2º  SGT  BM  FABIANA  LOPES  MACHADO  42.988;

CABO BM GIRLANE MENDES DE SENA RG 0049264;  CABO BM LUANA

LEMOS  CARVALHO  RG  0049290;  SOLDADO  BM  THIAGO  MATHEUS

FERNANDES SANTOS RG 2200970 e SOLDADO BM WENDEL FERRAZ DE

ALMEIDA  DOS  SANTOS  RG  0054213  pela  atuação  exemplar,  técnica  e

corajosa na ocorrência de sequestro registrada no dia 22 de fevereiro de 2025,

em uma agência bancária localizada na Avenida Ataulfo de Paiva, no bairro

do Leblon, Zona Sul do Rio de Janeiro.

Gabinete 316 Anexo IV – Praça dos Três Poderes – DF.
dep.robertomonteiro@camara.leg.br

Telefone (061) 3215-5316

*C
D2

55
83

46
61

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Roberto Monteiro Pai
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255834661000

RE
Q

 n
.1

6/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
03

/2
02

5
10

:3
0:

42
.3

07
 -

CS
PC

CO

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO FEDERAL ROBERTO MONTEIRO PAI PL/RJ
COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO – CSPCCO

JUSTIFICATIVA

Como membro desta Comissão de Segurança Pública e Combate ao

Crime Organizado, expresso meu profundo reconhecimento e apreço aos

valorosos Bombeiros Militares pela atuação exemplar, técnica e corajosa na

ocorrência registrada em 22 de fevereiro de 2025, em uma agência bancária

localizada na Avenida Ataulfo de Paiva, no bairro do Leblon, Zona Sul do Rio

de Janeiro.

A pronta intervenção dos Bombeiros foi determinante para a resolução

segura e eficaz da situação, evidenciando um alto grau de profissionalismo,

dedicação e compromisso com a segurança da população. Diante de um

cenário de extremo risco, a corporação agiu com estratégia, precisão e

responsabilidade, garantindo a preservação da vida dos reféns e dos demais

envolvidos.

A bravura e a competência demonstradas pelos bombeiros são dignas

de reconhecimento público e servem de inspiração para todos os profissionais

da segurança e do salvamento. Seu incansável trabalho reafirma o

compromisso da corporação com a proteção da sociedade e com a

manutenção da ordem e da paz.

Por isso, esta Comissão expressa sua sincera gratidão e

reconhecimento ao Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio de Janeiro,

parabenizando seus valorosos integrantes, representados pelos militares

mencionados, pela atuação heroica e irrepreensível nesse desafiador evento.

Que esta moção seja um justo tributo ao esforço abnegado e essencial

desempenhado diariamente por esses profissionais.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a

aprovação da presente Moção de Aplausos e Louvor.

Sala das Sessões 19 de março de 2025.

Roberto Monteiro Pai PL/RJ
Gabinete 316 Anexo IV – Praça dos Três Poderes – DF.

dep.robertomonteiro@camara.leg.br
Telefone (061) 3215-5316

*C
D2

55
83

46
61

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Roberto Monteiro Pai
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255834661000

RE
Q

 n
.1

6/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
03

/2
02

5
10

:3
0:

42
.3

07
 -

CS
PC

CO

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO FEDERAL ROBERTO MONTEIRO PAI PL/RJ
COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO – CSPCCO

Gabinete 316 Anexo IV – Praça dos Três Poderes – DF.
dep.robertomonteiro@camara.leg.br

Telefone (061) 3215-5316

*C
D2

55
83

46
61

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Roberto Monteiro Pai
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255834661000

RE
Q

 n
.1

6/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
03

/2
02

5
10

:3
0:

42
.3

07
 -

CS
PC

CO